NODO COHIBERE] Vt pro festiuitatis laetitia festinaret, in nodum colligere crines praecepit (*AΓαbV cons. Porph.*)

23. Si per inuisum (*Vcp*)] Idest si ianitor prohibuerit te ad illam ingredi, sub. 'ei' parcam', quia canities mitigat animos cupidos litium et proteruae rixae: cum 5 iuuenis essem, non ferrem hoc (*ΓαbV*)

25. LENIT ALBESCENS A. c.] Canis aetatis accessu corporis extingui feroorem et superbos iuuentae uel rixae pronos animos mitigari (*AΓbV*)

27. Calidus iuuenta (*Vcp*)] Feruidus iuuentute (*ΓV 10*)

28. CONSULE PLANCO] Adulescentem se fuisse commemorat irascique nimie solitum, si fastidiretur ab aliquo (*AΓαbV cons. Porph.*)

CARM. III 15

[PROSAGOREVTICE DICOLOS (A)]

15

METRVM PRIMO VERSV GLYCONIVM, SECUNDVS ASCLEPIADEVS (*ABΓαb*)

1. VXOR PAVPERIS [h]IBICI] Ad m<o>echam scribit uetulam et luxuriosam (*ex Porph.*). Bene dixit 'uxor pauperis', cui solum poterat esse solatio, si castam habberet uxorem nec tenuitati eius luxuriosa conueniret (*AΓαbV*)

2. TANDEM NEQVITIAE FIGE MODVM TVAE] [Pone modum] obsceneitati siue libidini aut turpi auaritiae. Vt Terentius (*adolph. II 1, 33*):

Leno me iniqua non uult loqui (*AΓαbV*)

25

1 ut *Aα*] aut ut *b* aut *Γ* autem *Vcp* letitia *A* festinare *rV*, recte *Aγαb* 4 te ad *γ*] om. *rαVcp*, item *b* ut *uid.*, sed *euauuit* .s. *γb s, Vsb. r subaudi p om. αcorr. K.* 7 canis *A Vc*] canus *γbp cani r, om. b mg., sed exhib. intra uersus etatis A* 8 extingui *A*] extingunt *r* extinguit *γb ut uid. p* extinguitur *Vc* iuuentē *r*] uiuentē *A V* 9 mitigari *A*] mittigari *V* mitigant *rep* mitigat *γb* mittigari *V* 16 glyc: *B*] glic: *cett.* 20 so-
lacio *α* sic castam *A* 22 pone modum *Vcp*] om. *AΓαb*
23 ut — loqui] om. *b*

4. MATVRO PROPIOR D. F.] Idest morti vicinior iam per aetatem (*AΓ' V*)

5. INTER LVDERE V.] Hic ordo est: desine inter uirgines ludere, cum sis funeri propior (*AΓb V ex Porph.*)

5. 6. ET STELLIS NEBVLM s. c.] Decens allegoria; ait enim: ut stellarum decus et splendor fuscatur nebulis et celatur, sic nitorem uirginum permixta anus obscuras (*AΓ'α V cons. P.*)

10 7. NON SIQVID PHOLOEN SATIS] Pholoe[n] filia Chloridis, in quam scribit, et ipsam turpem designans, quae furore libidinis ita incitaretur, ut Bacchae tympanorum pulsu (*AΓ'α b V cons. Porph.*)

Ordo est: Filia Chlor<α>e, non, siquid satis decet Pholoen, decet te; rectius expugnat illa domos iuuenum, subaudi: quam tu concita uti Thyias pulso tympano (*Γ'α V*)

15 11. AMOR NOTHI] Nomen amatoris (*AΓ*)

12. LASCIVAE CAPR<E>AE] Genus pecudis libidini et lasciuiae aptius (*AΓ*)

14. TONS<A>E LVCERIAM] Luceria est Apuliae ciuitas (*cons. Porph.*). Dicit autem lanificio aetatem eius magis 20 aptam quam luxui et ebriositati (*AΓ' b V*)

16. F<A>ECE TENVS CADI] Tamquam quae uasa uino ueteri potando uacuaret (*AΓ' b V*)

CARM. III 16

[PARANETICE TETRACOLOS (*A*)]

25 METRV M TRIBVS VERSIBVS ASCLEPIADEVM, QVARTVS GLYCONIVS (*ABΓαb*)

2 etatem A 3 hic] om. *r b v V* est] om. *r v V*

8 ph^oloen A om. *Γ'α b V* cloridis A 10 bace A timpanorum A 11 pulsu] impulsu b opp. *Porph.* 12 est γαc
om. *r v V p* filia chlore *r b V* filia chore γα chlore ν filia clore cp;
archetyp*i* auctor uoluisse uidetur: filia Chlorae 14 subaudi]
om. *r α* (tyias α thias *V p*) 17 aptius A] aptus *r* aptū γ
18 est *Γ' b V Porph.*] om. A apuliae] om. *V c p* ciuitas est
apulie b 19 etatem A 25 asclepiadium B 26 glyc: B]
clic: *r glic: cett.*

1. INCLVSAM DANAEN T. AE.] Danaen Acrisius pater cum ob pudoris custodiam ualida et munita turri clausisset, uersus iu aurum Iuppiter fingitur uiolasse. Quod nunc exemplum ad ostendendam uim auri et potentiam posuit, quo probet in hoc compositam fabulam de aureo 5 imbre Danaes, ut monstraretur nihil non posse pecunia atque auro conrumpi (*ΑΓ'αΕV cf. Porph.*)

Ordo est: aenea turris et robustae fores et tristes excubiae uigilum canum satis munierant inclusam Danaen ab nocturnis adulteris, si non Iuppiter et Venus risissent 10 Acrisium pauidum custodem abditae uirginis conuerso deo in pretium; fore enim tutum iter et patens subaudi 'sciebant' (*Γ'βV*)

3. TRISTES EXCVBIAE] Epitheton uigiliarum, eo quod m<a>estitudinem generent, seu Danae tristis nuptiis per 15 custodiam denegatis (*ΑΓ'βV*)

4. NOCTVRNIS AB ADVLTERIS] Occultis. Hoc enim tempus crimini aptius est (*cf. Porph.*). Item (*Verg. georg. III 538*):

20
Ne gregibus nocturnus obambulat,

cum et per diem lupi insidiari consueuerint (*ΑΓ'βE V*)

6. Pauidum (*V*)] Sollicitum et cautum propter iniunctum sibi officium (*Γ'V*)

7. RISISSENT] Idest illusissent (*ΑΓ*)

8. CONVERSO IN PRETIVM D.] Quia Iuppiter in aurum 25 uersus pretium uidetur fuisse concubitus (*ΑΓ'βE V ex Porph.*)

9. AVRVM PER MEDIOS I. S. E. P. A. S.] Vt (*Verg. Aen. III 56. 57*):

30
Quid non mortalia pectora cogis
Auri sacra fames? (*ΑΓΕ*)

2 turre² *A* 5 compositam *A*] comp: *cett.* 7 con-
rumpi *A*] corrumphi *cett.* 8 ordo est] ordo *r om. α, absc. b*
12 s. γν̄ sb *V* subaudi *rp* sub c *s₇* α *om. b* sciebant *Γ'β*]
sciebat α *Vcp* 14 excubias *A* 15 danae *A* 18 aptius *Aγ*]
aptum *rbEv Vcp* 24 idest] *om. Γ* 26 precium *rbEV*

Satellites (*V*)] Per hostium cuneos et hostiles fremitus (*Γ' b E V*)

10. ET PERRVMPERE AMAT SAXA] Hoc est: munitiones expugnare (*A Γ' b V*)

5 11. Potentius (*V*)] Exaggeratio est uoluptuosae rei (*Γ' b E V*)

12. ARGIVI DOMVS OB LVCRVM] Amphiaraum dicit, cuius uxor Eriphile monili corrupta egit, ut egredetur ad bellum, quod exitiale uelut uates praescius declinabat **10** (*A Γ' b E V sim. Porph.*)

Ob lucrum (*Vp*)] Propter amorem scazonis (*Γ' b Vcp*)

13. Demersa (*p*)] Deiecta hiatu telluris; nam pro Amphiarao totam domum posuit (*Γ' V*)

15 DIFFIDIT VRBIVM] Diuisit, dirupit, ut (*Verg. Aen. II 234*):

Diuidimus muros (*A Γb*)

14. VIR MACEDO] Philippum significat, Alexandri Magni patrem (*ex Porph.*), qui multas ciuitates auro proditoribus dato cepit et diruit (*A Γ' α E V*)

20 16. S<a>euos duces dicit piratas scilicet propter rapacitatem (*Γ Vp sim. b*)

Piratae enim cupiditate lucri latrocinia exercent; hinc et s<a>epe periclitantur. Et est ordo: duces nauium, non munera nauium (*Γ' (rb E ν) V*)

25 DVCES] Piratas (*A Γ'*)

17. Ordo est: cura et fames maiorum (*Γ' b V*)

CRESCENTEM SEQVITVR C. P.] Augeri [dicit] quaestu cupiditatem ut Iuuenal is (14, 139):

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit **30** (*A Γ' α b E V*)

3 hoc est] *om. v V* 7 amfiaraū *A*, recte *b Vcp cons. Γ'*
 8 eriphile *A Γ' p*] eliphile *E* euriphile *Vc* 9 prescius *A*
 14 dirupit] *om. b* 17 filippū *A* 18 parē *A* 19 cepit *A*
 20 duces dicit *K.*] duē = ducit *V* duciō *p*, *omis. cett.* 23 hinc]
 hic *V om. v, absc. b* 26 est γ̄b c] *om. rv Vp* 27 dicit] *om. A*
 questu *Γα b E* questum *A v Vc* quæstum *p* 28 cupiditatem
A Γ' α b E] cupiditate *Vcp* 29 numi *A* ere it *A*

18. MAIORVMQVE FAMES I. P.] Id est pecuniarum desiderium merito horru i timore curarum uel honorum potentiam (*AΓ' bV*)

19. Verticem (V)] Id est augmentum diuitiarum et celsitudinem dignitatum (*Γ' bV*) 5

20. M⟨A⟩ECENAS EQVITVM D.] Maecenas enim eques Romanus fuit nec uoluit transire in ordinem senatorum (*AΓ' bV*)

21. QVANTO QVISQVE SIBI] Contento mediocritate census nec habenti ambitum fortunae maioris tamquam 10 deorum fauore dicit abesse nil posse (*AΓ' bV*)

Plura sibi neg. (V)] Id est diuitias spreuerit (*Γ' bV*)

23. NVDVS] Conspicuus (*Aγν*)

CASTRA PETO ET TRANSFVGA DIVITVM] Quia dixerat 'castra', seruauit metaphoram significando transfugam 15 (*ex Porph.*). Dixit tamquam qui a diuitiarum uitii signifiet se transire uelle ad uirtutis insignia (*AΓ' αbV*)

25. CONTEMPT⟨A⟩E DOMINVS S. R.] Compositae et mediocris (*AΓ*)

26. INPIGER APVLVS] Laboriosus, ut Lucanus (V 403): 20

Et contra posuit et quae piger Apulus arua
Deseruit rastris (*AΓ' αbV*)

27. OCCVLTARE MEIS] Reconditum habere (*AΓ sim. b*)

28. ⟨Inops⟩] Animo egens (*AΓ*)

Propter insatiabilem cupiditatem (*Γ' V*) 25

MAGNAS INTER OPES INOPS] Inopem enim se ostendit rei desideratae auarus, tamquam non habeat, quod quaerit, ut Iuuinalis (14, 137):

Egentis uiuere fato (*AΓ' bV*)

4 id est] *om. ν Vcp* et c: d:] *om. b* 6 mecen as *A*

10 habenti] habuerit *A* 11 adesse *Aγ* abesse *cett.* 12 id est]

om. ν V 14 dixit *b* 15 metaph: *r bp*] metaforam *AγναV*

methaph: *c* 20 ut — rastris] *om. ν Vcp* 21 et contra]

econtra *b* et quae] atque *Γα* 23 haberē *A* 24 lemma

inops ante animo egens *om. A* 27 desiderate *A* qu t *A*

querit *γαν*, recte *rV*, euanuit *b* 28 ut — fato] *om. ν V*

29. PVRAE RIVVS AQVAE] Laus mediocritatis sub agelli descriptione (*AT' b V*)

30. ET SEGETIS CERTA FIDES MEAE] Vbertas fertilis glebae non decipiens spem domini uel laborem agro suo 5 praestitum beatior est multa Africæ patrimonia possidente (*AT' c b*)

30—32. Ordo est: et certa fides meae segetis beatior imperio fertilis Africæ fallit fulgentem sorte, idest illum, qui per sortem fulget, non natura; nam naturale est, ut 10 quisque paucis contentus sit (*Γ' α Vc*)

33. In Calabria autem sunt flores aptissimi apibus (*Γ' V*)

MELLA FERVNT APES] Per ‘mella’ negat se uti possessione Calabriae (*AT' V ex Porph.*)

34. NEC LESTRIGONIA BACCHVS IN AMPHORA] Formiana siue Sicula, in quibus locis Cyclopes fuerunt, qui Lestrygones uocabantur (*AT' α b V cf. Porph. ubi quidem eae ineptiae quae de Siculis et Cyclopibus narrantur non extant*)

35. LANGVESCIT] Veterescit (*AT' sim. Porph.*)

NEC PINGVIA GALLICIS] Grossa. Martialis (VI 11, 7):

Te Cadmea Tyrus, me pinguis Gallia uestit (*AT' b*)

37. IMPORTVNA TAMEN PAUPERIES ABEST] Importuna pauperies, quae importunos facit et odiosos. Poterat 25 tamen quaestio uideri, qua crederetur poeta dixisse contraria, ut cum superius se dixerit transfugam diuitum, hic dicat sibi pauperiem abesse; sed conuenit nec contrarium est, ut, qui diuitum transfuga est, importunus

4 gl///e A 5 africe A 8 idest — sit] om. α
 10 quisque *Γ'*] quisquis *Vcp* paucis *v2p*] parcis *Γ' c*
 partis *V* 16 siue *Γ' α b*] ue A seu *V* 17 lestryg: γ] lestrigones cett. 20 ueterescit *Aγ Porph.*] ueterascit *rr* 22 te cadmea tyrus] tecum etyrus *Aγ* tecum tyrus (tyriis) *rb*
 uestit *b Martialis*] uertit *AT'* 23 inp: — odiosos] om. α,
absc. b 24 odiosus *A*

paupertate non sit, quam elegit et libenter appetit
(*AΓ'αbV*)

38. Nec si plura (*V*)] Scilicet quam habeo (*Γ'bV*
NEC SI PLVRA VELIM, TV DARE DENEGES] Humanitatem circa se M⟨a⟩ecenatis ostendit (*AΓ'bV*)

5

39. CONTRACTO CVPIDINE] Mitigato et repulso desiderio diuitiarum (*AΓ'V sim. b*)

⟨Cupidine⟩] Desiderio: posuit efficientem pro eo quod efficitur (*Γ'bV*)

40. VECTIGALLA PORRIGAM] Id est parvus possessor 10 minora tributa persoluam (*AΓb*)

41. MIGDON⟨i⟩IS] Asiaticis (*AΓ*
REGNVM ALIATTI] Aliattus, rex Lydiae, pater Crisi,
[qui] opimo usus est imperio (*AΓ'bV*)

43. BENE EST, CVI DEVIS OPTVLIT] Omnia frugalitati 15 suppeteret et nihil deesse dicit (*AΓ'bV*)

CARM. III 17

[ENCOMIASTICE TETRACOLOS (*A*)]

METRVM DVOBVVS VERSIBVS ALCAICVM, TERTIVS IAM-BICVS, QVARTVS PINDARICVS (*ABΓαb*)

20

1. AELI VETVSTO NOBILIS AB LAMO] Aelium Lamiam adloquitur senatorem. Aeliorum autem familia a Lamio Formiarum rege oriri adfirmata est, unde et Lamiae cognomen nobilibus inditum (*ex Porph.*), quod uulcus Lamnitium (*an Laminum?*) genus uocabat. Iuuenalis (4,154): 25

Lamiarum caede madenti (*AΓ'αV*)

1 elegit γbνVc] et legit *A* elegit rαp 8 pro eo b]
pro id Γ' per id Vcp 12 assiaticis *A* frigiis b 13 aliatus γ
aliathus b lydię rbp] lirię *A* crisi *AΓ'*] crisiī Ve cresī ν2
crēsi p om. b 14 qui] om. *A* usus est usus est *A*
15 fugalitati *A* 16 et] om. *Aγ* dicit] om. *A* 19 iam-
bicū *A* 21 aeliam *A* 23 lamie *A* 25 lānitiū *A*] lamni-
num γV laminium r lauinimum α lāp|mi//um ν lamnium c
uocabat Ar] uocabatur γανVcp 26 lamiarum Γc] lāniarum
ΑανV cede *A*

*Est autem sensus lectionis usque ubi dicitur: eras
tempestas sternet ($\Gamma\alpha b$)

Aeli netusto (V)] Idest antiquo ($\Gamma'V$)

4. PER MEMORES GENVS OMNE FASTOS] Qui nobilitatis
5 in posteros memoriam testarentur (*sim. Porph.*). Per
fastos autem consules uult accipi. Lucanus (V 5):

Qui dat noua nomina fastis ($A\Gamma'\alpha V$)

6. 7. DICITVR PRINCEPS] Primus, ut (*Verg. Aen.*
 V 833):

10 Princeps ante omnes densum Palinurus agebat ($A\Gamma\alpha$)

8. LITORIBVS TENVISSE L.] Liris quoque fluvius Men-
turnis fluens (*sim. Porph.*), de quo Lucanus (Π 424):

Et umbrosae Liris per regna Maricae ($A\Gamma'\alpha p$)

9. LATE TYRANNVS] Tyrannus alibi pro domino,
15 alibi pro crudeli ponitur, alibi pro potente, ut (*Verg.*
Aen. VII 266):

Pars mihi pacis erit dextram tetigisse tyranni ($A\Gamma'V$)

Ordo est: et late tyrannus dicitur tenuisse Lirim
innantem litoribus Maricae ($\Gamma'V$)

20 **CRAS FOLIIS NEMVS]** Pro futurae tempestatis indicio,
ut (*Verg. georg.* I 371. 372):